

Danmarksmesterskab for L 23 2024

L23 DM sejles skiftevis øst og vest for Storebælt, og blev i år holdt øst for Storebælt i SSF sammen med Int 806'ernes Klassemesterskab.

Det er altid spændende, om vi kan samle 10 både, hvilket er minimum antallet for et DM. Det lykkedes lige med 12 tilmeldte og 10 startende både. Øresund var pænt repræsenteret med 2 både fra SSF, 2 fra Lynetten og 1 fra Nivå. Int 806, der i forbindelse med stævnet afholdt klubbens 50 års jubilæum, nåede også op på 10 startende både, herunder en båd fra Sverige og en fra Tyskland.

Bådene ankom i en lind strøm om torsdagen, hvor de blev registreret, og gjort klar til "Tune Up" sejladserne torsdag eftermiddag, hvor vi fik banket rusten af og følt hinanden lidt på tænderne.

Fredag var alle tidligt på vandet, og vi glædede os alle til at komme ud og sejle i et stort L23 felt. Der er jo ikke noget, som at sejle kapsejladser sammen med et større felt af ens både. Vinden var let til frisk og lidt springende, men alligevel lykkedes det at lægge startlinjen og banen helt perfekt.

Vi valgte at starte lidt konservativt midt på linjen og at holde lidt afstand til D15 "Tria" fra Køge, hvor vi af bitter erfaring, har lært at vi normalt taber infight kampen om den bedste start. Sejladserne gik perfekt, ingen graverende fejl, og vi havde den samme fart i skuden som vores skrappeste konkurrenter. Så det blev i første start til en andenplads, med "Tria" som nr. 1 og sidste års Danmarksmester D 335 "Ophelia" fra Fåborg som nr. 3.

Dagens resterende 4 sejladser var sjove og intense, og selvom vi følte vi blev bedre og bedre sammensejlet, blev det lidt skuffende til 3. og 4. pladser. Men vi måtte indrømme, at de vindende både sejlede utroligt dygtigt og stabilt selv under de springende vind og strømforhold.

Efter sejladserne var der grillpølser og mole øl, godmodig mobning om sejladserne, alle snakkede hyggeligt sammen.

Vores første sejladser om lørdagen var perfekt. Vi var først i starten, vi slog rigtigt på banen, og på de nærmeste konkurrenter, så det blev til en sikker førsteplads. Vi jokede lidt med at vi var friske, mens de andre havde festet til midnat, hvilket L23 sejlerne er notorisk kendte for.

De resterende 4 sejladser var "business as usual", med 3. og 4. pladser, så det blev til en samlet 4. plads hvilket var helt ok. Der var et stort og velfortjent tillykke fra alle til de 3 første både.

Både på land og på vandet forløb stævnet perfekt. En stor tak til de frivillige i SSF, og et ekstra stort til vores Kapsejladschef Jesper Lorents, der var nærværende under hele stævnet, både på banen, ved grillen om eftermiddagene og ved stævnefesten lørdag aften. Restaurant Sundby Sejl stod for en god festmiddag og god musik senere på aftenen. Ved festmiddagen fik Ophelia fra Faaborg, Sylfiden fra Silkeborg og Tria fra Køge overrakt deres medaljer. Bagefter var der L23 klubbens berømte udtrækning af sponserpræmier, hvor alle deltagende både trækker en præmie, og den sidste båd i feltet trækker først. Størst spænding var der om hovedpræmien, et L23 storsejl fra One Sails i Helsingør. Sejlet blev vundet af Therese fra D 116 "Lskerinden" fra Fåborg. Også en stor tak til vores lokale Sponsorer Restaurant Sundby Sejl og Hellers Bådudstyr.

Jeg er sikker på, at alle har haft et super godt stævne i SSF, og vi håber, at I alle er kommet godt hjem, og at vi ses næste år et sted vest for Storebælt, måske i det Sydfynske.

Mvh

Nils Mogensen

D148 DoDo